τῶν ἀνθρωπείων αἱρεῖ διελέγετο, σκοπῶν, τὶ εὔσεβες,
τὶ αὐτεβέσ· τὶ καλὸν, τὶ αἰσχρόν· τὶ δίκαιον, τὶ ἄδικον·
τὶ σωφροσύνη, τὶ μανία· τὶ ἀνδρία, τὶ δειλία· τὶ πό-
λις, τὶ πολιτικός· τὶ ἀρχὴ ἀνθρώπων, τὶ ἀρχικὸς
ἀνθρώπων· καὶ περὶ τῶν ἀλλων, ἂ τὸς μὲν εἰδότας
ἴγετο καλός καὶ ἀγαθὸς εἶναι, τὸς δὲ ἀγνοῶντας
ἀνδρεαποδάδεις ἀν δικαίως κεκλησθαί. Οσα μὲν 17
Ἐν μή Φανερὸς ἦν ὅπως ἐγίγνωσκεν, ὃδεν Θαυμαστὸν,
ὑπὲρ τότων περὶ αὐτῷ παραγνῶντας τὸς δικαστούς·
ὅσα δὲ πάντες ἥδεσαν, Θαυμαστὸν, εἰ μὴ τότων ἐνε-
θυμήθησαν. Βολεύσας γάρ ποτε, καὶ τὸν βολεύ- 18
τικὸν ὄρκον ὁμόσας, ἐν ᾧ ἦν κατὰ τὸς νόμους βο-
λεύσειν, ἐπιστάτης ἐν τῷ δῆμῳ γενόμενος, ἐπιθυμή-
σαντος τῷ δῆμῳ παρὰ τὸς νόμους ἐννέα στρατηγὸς

A 5

μιᾶ

§. 16. ἀεὶ] Aristides T. II, p. 505 omittit, quod non magis probari potest, quam vett. edd. adiectio ἀν ἀεὶ. Secuti sumus Euseb. et edd. Paris. Steph. que.

ἀνδρία] Pro vulgari ἀνδρεῖα et ἀνδρεῖα expressi scripturam Aristidis et Stephani: nam ανδρεῖα est forma adiectivi. Vid. ad Xen. de Magist. Eq. IV, 13.

κεκλησθαί] Paris. 3 καλεῖσθαί. Postea Paris. I ἐγίγνωσκεν.

§. 17. ἥδεσαν, θαυμαστὸν] Edd. vett. et Paris. I praebent ἥδεσαν, ἐ θαυμ., Paris. 3 ἐ θαῦμα. quod, nisi per interrogationem locum acceperis, ferri nullo modo potest. Sed Bessar. et edd. Paris. Steph. que elegantius omittunt ἀ.

μὴ τότων] In MS. I est μηδὲν τ., quod esse puto a correctore, qui genitium cum ἐγνωμεῖσθαί non concoquebat. Ern.

§. 18. βολεύσας] Cum esset de senatu quingentorum. Ex eo senatu deligebantur sorte quinquaginta Prytanes, qui senatui praesent. Horum singulae decuriae imperabant hebdomadibus singulis, ita, ut sorte ex ea deligeretur, qui quemque diem imperaret. At-

que is ἐπιστάτης dicebatur scil. ἐν τῷ δῆμῳ vel ἐκκλησιῶν, quod concessionibus populi praeerat; qui autem in ea decuria erant, πρόεδροι. v. Harpocrat. in πρόεδρος et ἐπιστάτης: Potter. Archaeol. Gr. I, 18: Chishul ad Psephisma Sigeorum p. 105: de βολευτικῷ ὄρκῳ Petit. Legg. Attic. III, 3. Caeterum eodem verbo, βολεύσας, vtitur Plato in Apologia, vbi eadem res narratur sect. 20. Ern. Caeterum asyndeton βολεύσας — γενόμενος — ἐπιθυμήσαντος, ab Hindeburgio obseruatum, est admodum frequens apud nostrum.

ἐννέα στρατηγὸς] Alcibiadi cum summum imperium abrogatum esset, [Reste. vid. Xenoph. Hist. Gr. I, 5, 10 et Lysiam p. 701 ed. Reisk. Z.] ei decem praetores pari imperio successerant. Hi cum rem male gessissent [h. e. ciues in pugna nauali ad Arginusas caesos non sustulissent tempestate impediti Z.], omnibus, praeter Cononem, imperio abrogato, auctoriibus Archedemo et Timocrate invicta ducuntur [scil. tantum sex: nam, auctore Xenophonte H. Gr. I, 7, 1 et Diodoro Sic.